
Seduta N° 89 Adunanza 21 LUGLIO 202521 LUGLIO 2025

Il giorno no 21 del mese di luglio duemilaventicinque alle ore 10:1521 del mese di luglio duemilaventicinque alle ore 10:15  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via ordinaria, in modalità mista, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024in via ordinaria, in modalità mista, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024    
con l'intervento di con l'intervento di Alberto Cirio PresidenteAlberto Cirio Presidente  , Elena Chiorino Vice Presidente, Elena Chiorino Vice Presidente e degli Assessori  e degli Assessori PaoloPaolo
Bongioanni, Enrico Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Bongioanni, Enrico Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello 
Marrone, Andrea Tronzano, Gian Luca VignaleMarrone, Andrea Tronzano, Gian Luca Vignale  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di  nelle funzioni di 
Segretario Verbalizzante.  Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Marco GABUSI - Federico RIBOLDIMarco GABUSI - Federico RIBOLDI

DGR 26-1402/2025/XII

OGGETTO:

Proroga  dell’incarico  di  Commissario  dell’Ente  di  gestione  delle  aree  protette  del  Ticino  e  del  Lago
Maggiore, dell’Ente di gestione delle aree protette della Valsesia, dell’Ente di gestione delle aree protette
dell’Appennino piemontese e dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie nominati con DGR n.
3-727/2025/XII del 22 gennaio 2025 ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo
unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita'). Spesa euro 25.000,00 annualità 2025.
          

A relazione di:  Gallo, Bongioanni

Premesso che: 

il Sistema delle Aree protette piemontesi, per effetto delle disposizioni contenute nell’articolo 12 della legge
regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita') si
compone, tra gli altri, di 10 enti strumentali regionali a cui è stata conferita la gestione delle maggior parte
delle aree protette piemontesi;

tali enti annoverano fra i propri organi un Consiglio, organo politico di governo dell’ente, composto, oltre
che dal Presidente, da un numero di componenti variabile da quattro a otto in base al numero di comuni
interessati dal territorio in gestione all’Ente di riferimento;

con la fine della XI legislatura regionale i Consigli dei 10 enti di gestione regionale sono giunti a scadenza
posto che, ai sensi dell’articolo 15, comma 7, della l.r. 19/2009, gli stessi durano in carica fino alla scadenza
del Consiglio regionale e sono rinnovati entro sei mesi dalla data della prima seduta del rinnovato Consiglio

Pag 1 di 4



regionale;

l’Amministrazione regionale ha dato avvio al procedimento per il rinnovo dei suddetti organi mediante la
pubblicazione sul supplemento n. 2 del BURP n. 40 del 3 ottobre 2024 del comunicato del Presidente della
Giunta regionale finalizzato ad acquisire le candidature alla nomina a Presidente degli Enti di gestione;

il procedimento di rinnovo del Presidente e del Consiglio si è rivelato di particolare complessità sia per il
rilevante  numero  di  candidature  pervenute  per  la  carica  di  Presidente  sia  in  ragione  delle  modifiche
normative nel frattempo intercorse e pertanto con Deliberazione della Giunta regionale n. 3-727/2025/XII del
22 gennaio 2025, al fine di garantire il funzionamento degli Enti di gestione delle aree protette fino alla
nomina dei nuovi organi, sono stati nominati i Commissari a cui è stata affidata la gestione degli Enti con
decorrenza 23 gennaio 2025 fino all’insediamento dei nuovi organi e comunque non oltre 6 mesi dalla data
di decorrenza dei suddetti incarichi commissariali;

ad oggi risultano nominati i Presidenti e i Consigli dei seguenti 6 Enti di gestione:

• Ente di gestione delle aree protette dei Parchi reali ( DPGR n. 52 del 4/7/2025)

• Ente di gestione delle aree protette del Monviso (DPGR n. 51 del 4/7/2025)

• Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola (DPGR n. 50 del 4/7/2025)

• Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese (DPGR n. 49 del 4/7/2025)

• Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Marittime (DPGR n. 48 del 4/7/2025)

• Ente di gestione del Parco paleontologico astigiano ( DPGR n. 47 del 4/7/2025).

Dato atto che:

- a causa del mancato raggiungimento dell’intesa fra la Regione e la Comunità delle aree protette in ordine al
soggetto da nominare, così come previsto dall’articolo 14 della l.r. 19/2009, non si è ancora concluso il
procedimento  di  rinnovo  degli  organi  dei  seguenti  4  Enti  di  gestione  per  i  quali  continua  la  gestione
commissariale: 

• Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore

• Ente di gestione delle aree protette della Valsesia

• Ente di gestione delle aree protette dell’Appennino piemontese

• Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie;

- gli incarichi dei Commissari a cui è stata affidata la gestione dei 4 Enti sopra citati scadranno il 22 luglio
2025  e  a  far  data  dal  23  luglio  2025  occorrerà  comunque  garantire,  senza  soluzione  di  continuità,  il
funzionamento degli Enti in questione fino alla nomina dei nuovi organi preposti al governo degli stessi;

- è necessario quindi disporre la proroga degli incarichi degli attuali Commissari a cui affidare i compiti
attribuiti  al  Presidente  ed  al  Consiglio  dei  predetti  4  Enti  dagli  articoli  14 e  15 della  l.r.  19/2009 fino
all'insediamento dei nuovi organi e comunque non oltre 5 mesi dalla data di decorrenza della proroga dei
suddetti  incarichi commissariali,  termine considerato congruo per concludere il  procedimento di rinnovo
degli organi in esame;

- gli  attuali  Commissari degli  Enti sopra citati  hanno manifestato la propria disponibilità ad accettare la
proroga dell’incarico commissariale per la durata sopra indicata con le note pervenute e conservate agli atti
della Direzione “Ambiente, Energia e Territorio”.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di: 

- procedere alla proroga del commissariamento, di cui alla DGR n. 3-727/2025/XII del 22 gennaio 2025, dei
seguenti Enti di gestione delle aree protette, onde assicurare la loro gestione e il loro funzionamento senza

Pag 2 di 4



soluzione di continuità:

1. Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore
2. Ente di gestione delle aree protette della Valsesia
3. Ente di gestione delle aree protette dell’Appennino piemontese
4. Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie;

- di disporre quindi la proroga degli incarichi di Commissario conferiti con la medesima deliberazione ai
signori:

1. Erika VALLERA per l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore
2. Carlo STRAGIOTTI per l’Ente di gestione delle aree protette della Valsesia
3. Danilo REPETTO per l’Ente di gestione delle aree protette dell’Appennino Piemontese
4. Alberto VALFRE’ per l’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie;

- di stabilire che la proroga dei citati incarichi decorra dal 23 luglio 2025 fino all’insediamento dei nuovi
organi degli Enti e, comunque, non oltre 5 mesi dalla data di decorrenza della proroga dei suddetti incarichi
commissariali;

-  di  confermare  ai  Commissari  la  corresponsione  del  compenso  attualmente  loro  riconosciuto  con  la
Deliberazione della Giunta regionale n. 3-727/2025/XII del 22 gennaio 2025, pari a euro 1.250,00 mensili
(oneri fiscali inclusi).

Dato atto che gli oneri complessivi pari a euro 25.000,00 risultano già stanziati sul capitolo di fondi regionali
n. 169974 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025 della Regione.

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della
biodiversità).

Vista la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2- "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento,
per un importo pari ad euro 25.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta regionale, unanime,

DELIBERA

- di disporre la proroga dell’incarico di Commissario, conferito con la deliberazione della Giunta regionale n.
3-727/2025/XII del 22 gennaio 2025, ai sig.ri:

Pag 3 di 4



1. Erika VALLERA per l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore
2. Carlo STRAGIOTTI per l’Ente di gestione delle aree protette della Valsesia
3. Danilo REPETTO per l’Ente di gestione delle aree protette dell’Appennino Piemontese
4. Alberto VALFRE’ per l’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie;

- di stabilire che la durata della proroga degli incarichi decorra dal 23 luglio 2025 fino all’insediamento dei
nuovi organi dei sopra indicati Enti e, comunque, non oltre 5 mesi dalla data di decorrenza della proroga dei
suddetti incarichi commissariali;

-  di  confermare  ai  Commissari  la  corresponsione  del  compenso  attualmente  loro  riconosciuto  con  la
Deliberazione della Giunta regionale n. 3-727/2025/XII del 22 gennaio 2025, pari a euro 1.250,00 mensili
(oneri fiscali inclusi);

- che dal presente provvedimento non derivano effetti  prospettici sulla gestione finanziaria,  economica e
patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

La  presente  deliberazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Pag 4 di 4


